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dertil 홢 at vel ikke selve Jndferelsen af Læg- 
mændene iStraffeproeessen, men den Form, hvor- 
under Lægmændenes Deltagelse i Dommervirksonv 
heden har gestaltet sig og ordnet sig gjennem den 
saakaldte Juryinstitutioiy er i høieste Grad uhel- 
dig og er i den Grad iStrid med selve Formaalet 
for Strafferetspleieiy at det har forbauset mig, 
at man stadig væk bliver ved at virke derfor. 
Det er jo nu Noget, som er almindelig erkjendt, 
at Dommen over Juryinstitutionen maa afhænge 
af, hvorvidt og i hvilket Omfang den fyldesigjxzir 
det Formaal at tilveiebringe den bedst mulige 
Strasferetspleie af dens Evne til at frembringe 
det mest retfærdige Resultat. Der-om tror jeg 
nu, at Alle ere enige. I  tidligere Dage, i vore 
unge Dage, dengang Grundloven blev gi- 
ven, var det tildels andre Synspunkter, 
man bragte frem; da fremhævede man Nær- 
ningeinstitutioiiens overordentlige Betydning, som 
virkende fra Folkeopdragelsen, Folkeudviklim 
gen og Udviklingen af Folkets Retsbevidsthed 
Det var det, som det ærede Medlem for Sorø 
Amts 1ste Valgkreds (Zahle) udtalte sig imod; 
han havde jo i Særdeleshed det imod at frem- 
hæve den folkeopdragende Betydning, at han mente, 
at det vilde vcere, ligesom om man vilde antyde, 
at Folket var uopdragent Det er imidlertid ikke 
den Side af Sagen, som i Scerdeleshed er den, 
der gjør, at alvorlige Mænd have skudt dette 
Hensyn tilside i den nyere Tid; men det, der har 
bevirket dette, er jo det, at det maa være klart 
for Alle, at en saadan Jnstitutions Betydning 
ikke kan inaales efter, hvormeget den kan udrette 
til at fremme andre Formel. Dersom det maatte 
kunne siges om Nævningeinstitutionen, at den vil 
virke enten imod den Sigtedes Retstiirv ved at 
virke til en urigtig Domfældelse, eller imod Sam- 
fundets Tarv ved at virke til en urigtig Frifin- 
delse, vilde aldrig den Omstændighed, at den 
kunde have nok saa stor folkeopdragende Indfly- 
delse, kunne frelse den fra Forkastelse. Derom 
tror jeg, Alle nu ere enige, at man ikke kan be- 
tragte et saadant Formaal som Retfcerdighedeiis 
Udøvelse som et blot Middel til andre Formaals 
Fremme. Og ikke mindre tror jeg, at man nu 
omtrent er kommen bort fra det, som ogsaa i 
hine Dage ansaae; for at være Nævningeinstitu- 
tionens store Fortrin, som hvilket det staar ud- 
trykkelig betegnet i Grundlovsudvalgets Betænk- 
ning, nemlig, at det var et Voern for Folkefri- 
heden. Dette, at det var et Vært: sor Folkefri- 
heden, er jo Noget, som ganske vist har havt sin 
historiske Begrundelse og sin historiske Betydning, 
dtzt kan ikke negtes. Det har tjent dertil i Tider, 
da Kampen stod mellem Kongemagten og 
Folket, men hvad der passerede dengang un-; 
der Forhold, hvor Kongemagten havde alt-i 
solutistisk Herredømme, eller hvor ialtfald Folke- 
magten kcempede sig frem under en Kamp med 
en Kongemagt, der kun veg Skridt for Skridt! 

tilbage, passer aabenbart slet ikke nu paa kunsti- 
tutionelle Forhold i et koiistituiionelt Land. Nu 
stiller det sig ikke mere paa den naive Maade, at det 
er Kampen mellem Kongemagten paa den ene Side 
og hele Folket paa den anden Side, der udtrykker 
sig i de politiske Processer, thi det var dem, man 
i Scerdeleshed tænkte paa. Nu ville jo disse 
Kampe i Almindelighed fremtræde som en Kamp 
mellem de. forskjellige politiske Partier, og det, 
som de politiske Processer nu i Almindelighed sere 
en Afspeiling af, er en Kamp mellem disse poli- 
tiske Partier. Jeg tror nok, at de Fleste ville 
erkjende, at under saadanne Forhold vil der ligge, 
jeg vil ikke sige den samme, men en langt større 
Betryggelse i at blive dømt asretslærde Dommere, 
end at blive dømt af sine Medborgere. Jeg vil 
naturligvis slet ikke paastaa en saadan Extravm 
gance som den, at de retslærde Dommere skulde 
være utilgcengelige for politisk Indflydelse eller 
deslige, men jeg paastaarz at der er en langt 
større Sandsynlighed for, at de Mænd, der stadig 
ere vante til at. gszfgjjctre foreliggende Sager paa 
en vis sremaiisr Maade 홢홢- Noget, man jo lægger 
dem saameget til Last 홢- eller opgjøre dem som 
et Regnestykke, ogsaa under saadanne Forhold 
ville i langt høiere Grad have Evne til ved deres 
Dom at modstaa Politikens Indflydelse, som kan 
forvirre Afgjørelsen af Sagerne, end de Folk, der 
en enkelt Gang i Ny og Nce kaldes til at dømme 
over politiske Modstandere, som det jo ofte 
kan vcere, thi det beror jo paa en Tilsældighed, 
om det er politiske Venner eller politiske Mod- 
standere, de skulle dømme over. Det tror jeg 
nok, man maa kunne sige. Det ærede Medlem 
sor Sorø Amts 2den Valgkreds mente rigtignok, 
at selv i en politisk bevæget Tid, hvor man maatte 
antage ligesom en Febersyge tilstede, var det altid 
bedre at blive dømt af sine Medborgere; men jeg 
tror dog ikke ret, at man kan sige det, thi det er 
jo tilfældigt, om Febersygen hos de Andre, som 
skulle dømme mig, gaar i samme Retning som 
min Febersyge eller i den modsatte Retning. 
Disse Hensyn ere altsaa de, som man nu ikke 
længere fremdragen dette Forhold erkjender man 
fuldkomment; dem fremdragerkman ikke som ta- 
lende for Nævningeinstitutioneii. Man erkjender 
nu, at denne bør bedømmes efter, om den yder 
den bedste Betryggelfe sor Retfærdighedeiis Haand- 
hævelse. « J  den Henseende er»der jo forøvrigt 
stet et glædeligt Fremskridt i Tidens Løb, thi 
det, som i gamle Dage var en Trossætncng, at 
Ncevningerne vare overniaade meget dygtigere end 
de retslcerde Dommere til at afgjøre, hvad man 
mente, man alene kunde overlade til dem, nemlig 
den faktiske Side af Sagen, er Noget, som In- 
gen mere tror paa. Dette, at Kundskab, Stu- 
dium og den daglige Uddannelse i Praxis skulde 
have den Virkning, ikke blot ikke at tilføre Sjælen 
nogen forøget Dygtighed, men endog skulde be- 
virke, at Sjælen derved skulde miste den, som den 


